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I detta projekt undersöks olika scenarier för hur den svenska vägburna godstransportsektorn 
ska kunna möta våra nationella klimatmål samt hur resiliensen i transportsystemet behöver 
utvecklas inom de olika scenarierna.  

Projektet har tre syften: i) att presentera scenarier som uppfyller de svenska målen/åtagandena 
om utsläppsminskningar kopplat till godstransporter på väg; ii) att analysera vilka åtgärder (t.ex.  
styrmedel) som krävs, när och av vem för att scenarier skall kunna bli verklighet; iii) analysera 
vilka konsekvenser respektive scenario och tillhörande nödvändiga åtgärder får för aktörer 
inom transportbranschen och andra berörda aktörer. I projektets senare del analyseras också 
resiliensen för de olika scenarierna.   

Metodmässigt använder projektet en modul för vägtransportsektorn i RISE ESM (RISE 
energisystemmodell)1, en dynamisk modell för att modellera måluppfyllnad. Det initiala arbetet 
har inkluderat att definiera måluppfyllnad för godstransporter på väg samt förbereda modulen 
med indata kring godstransportsektorn samt relevanta styrmedel.  

Genom att definiera vad som krävs för måluppfyllnad för godstransporter på väg kan 
transportmodellen användas för att analysera vad detta innebär för en rad olika parametrar 
(notera dock att inga av målen är satta specifikt för godstransporter). För att modellen skall nå 
måluppfyllnad körs känslighetsanalyser och olika nivåer för styrmedel justeras.  

Tolkning av måluppfyllnad för godstransporter på väg:  

Projektet har initialt valt att definiera måluppfyllnad för godstransporter på väg till 2030 i 
relation till det nationella etappmålet om en minskning av växthusgasutsläppen från inrikes 
transporter (exkl. flyg) med 70% jämfört med nivån 2010. Uppfyller Sverige målet för inrikes 
transporter nås även Sveriges åtagande enligt ESR2 till 2030. Den valda definitionen innebär 
att godstransporter på väg behöver minskar sina utsläpp med 70%, d.v.s. de behöver dra sin del 
till stacken varken mer eller mindre. I begreppet godstransporter på väg inkluderar projektet 
utsläppen från tunga lastbilar. Lätta lastbilar utför enligt (Trafikanalys, 2023) endast 2% av 
godstransportarbetet på väg och inkluderas därför inte.  

 
1 RISE Transport Module.  
2 ESR (Effort sharing regulation = ansvarsfördelningsförordningen). Sveriges åtagande beskrivs här: 
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/effort-sharing-member-states-emission-targets/effort-sharing-2021-2030-
targets-and-flexibilities_en  

https://climate.ec.europa.eu/eu-action/effort-sharing-member-states-emission-targets/effort-sharing-2021-2030-targets-and-flexibilities_en
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/effort-sharing-member-states-emission-targets/effort-sharing-2021-2030-targets-and-flexibilities_en


Till 2045 finns det nationella målet om nettonollutsläpp över alla sektorer. För att definiera 
vad måluppfyllnad betyder för godstransporter på väg lutar sig projektet mot Trafikverkets 
linje (Trafikverket, 2023), samt den statliga utredningen (SOU 2021:48, 2021)3, att det i 
princip innebär nollutsläpp för transportsektorn för att tillåta utsläpp i andra sektorer där det är 
betydligt svårare att nå noll.  

Scenarier för måluppfyllnad 

Med hjälp av RISE Transport Module simuleras transportsektorns utveckling över 
scenarioperioden 2020-2050. I denna studie används en version av transportmodulen som 
inkluderar vägtransporterna, övriga delar av transportsektorn inkluderas inte. I modellen 
används tre klasser för tunga lastbilar: lokala distributionslastbilar (3,5-16 ton), lastbilar som 
kör regionala transporter (16-26 ton) samt lastbilar som kör långdistanstransporter (> 26 ton). 
Ett första referensscenario har tagits fram baserat på ett antal befintliga styrmedel. Initialt 
inkluderas följande styrmedel: klimatpremie för tunga lastbilar, koldioxidskatt på bränslen, 
energiskatt, reduktionsplikt, krav på fordonsproducenter att minska utsläppen av koldioxid från 
fordon som sätts på marknaden samt EU ETS II. Med nuvarande nivåer på dessa styrmedel nås 
inte målen.  

Som presentations- och diskussionsunderlag till den första planerade workshopen med 
vägtransportsektorns intressenter har ett basscenario tagits fram som är måluppfyllande. Se 
Figur 1 för preliminära resultat gällande bränsleanvändning- och fördelning. I basscenariot har 
inblandning av HVO i diesel varit den parameter som justerats för att nå måluppfyllnad 
(förenklat kan detta sägas motsvara en justering av reduktionsplikten). Det krävdes en 
inblandning av HVO om 60% i diesel för att nå måluppfyllnad till 2030 och 100% till 2045. 
En hög reduktionsplikt var ett styrmedel som var implementerat, men som kraftigt justerats ned 
till nuvarande nivå om 6% reduktion men som senare i år (2025) blir 10%. Att öka 
inblandningen av biodrivmedel (HVO) i diesel är något som går att göra idag för sättet (under 
förutsättning att det finns HVO att köpa) att minska utsläppen från godstransporter på väg, utan 
att det kräver förändring av fordonsflottan och dessutom är tankinfrastrukturen är väl utbyggd. 
Kostnad för och tillgång på HVO kan dock vara ett hinder. 
 

 
Figur 1. Resultat från bassceanario med hög andel biodrivmedel  

 
3 S. 138 och 139 i (SOU 2021:48, 2021) 
https://www.regeringen.se/contentassets/3c895fca1e1641ff8591e6ec1d6ad996/sou_2021_48_del_1.pdf  

https://www.regeringen.se/contentassets/3c895fca1e1641ff8591e6ec1d6ad996/sou_2021_48_del_1.pdf
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Projektet har utöver detta gjort ett antal känslighetsanalyser för att öppna upp för diskussion 
under workshopen.  Känslighetsanalyserna inkluderar två sätt att nå måluppfyllnad med mindre 
mängd inblandat biodrivmedel. Dock kommer man fortsatt att behöva en betydande mängd 
biodrivmedel för att nå måluppfyllnad till 2030.   
 
De övergripande känslighetsanalyser som gjorts är för parametrar som kan öka 
elektrifieringstakten (minskad skillnad i inköpspris mellan batterielektriska och konventionella 
diesellastbilar, påskyndad introduktion av laddinfrastruktur) samt minskat transportbehov 
(minskad ökning i antalet lastbilar över tid). Utöver detta finns tekniker som idag inte finns på 
marknaden (vätgaslastbilar och elvägar), som baserat på input från workshopen kommer att 
inkluderas i kommande scenarier och känslighetsanalyser.   
 
Nästa steg 
 
Nästa steg i projektet blir att presentera initiala modelleringar och resultat vid en workshop där 
aktörer i godstransportsektorn kan ge sin syn på förbättringar i antaganden och indata, samt 
känslighetsanalyser eller ytterligare parametrar som behöver tas i beaktande. Denna workshop 
är planerad till den 6 februari 2025.  
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